
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 1322  

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 172 del 20-05-2016 
(n. 560 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: INTERVENTI URGENTI DI  MANUTENZIONE VIABILITA’  NEL  CENTRO 

URBANO. IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO LAVORI.  
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2016;  
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali 
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per 
l'annualità 2016, riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta 
integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo 
dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo 
nell’anno 2015; 
CONSIDERATO  che a seguito segnalazioni di cittadini, della Polizia Locale,  personale tecnico di 
questo settore ha rilevato su molte vie del centro urbano sconnessioni, avvallamenti e buche, tanto 



Pag. 2 di 3 

da rendere necessario un intervento di manutenzione straordinaria al fine del buon mantenimento  
delle stesse ed a salvaguardia della pubblica incolumità;     
CONSIDERATO  che in particolare sono emerse le seguenti maggiori problematiche: 
- Le pavimentazioni in porfido di via V.Emanuele , via Matteotti e p.zza della Repubblica hanno 

bisogno, in diversi tratti, di essere manutentate mediante sostituzione delle mattonelle rotte o 
mancanti,  rifacimento delle fughe in cemento; 

- La pavimentazione  interna del giardino pubblico di via Garibaldi, composta da ciottoli allettati 
nel cemento, risulta in diversi tratti, divelta con ciottoli mancanti e formazione di buche; 

- Alcuni cordoli dei marciapiedi su diverse vie del centro urbano sono stati asportate o distaccate 
dalla pavimentazione del marciapiede; 

CONSIDERATO  che le pavimentazioni dissestate possono determinare incidenti con conseguente 
rivalsa da parte dei cittadini sul Comune per risarcimento danni; 
DATO ATTO  che da una stima dei lavori da effettuarsi, redatta dal personale tecnico comunale, la 
spesa ammonta a circa € 3.300,00 oltre l’IVA.  
PRESO ATTO dell’urgente necessità di intervenire nella manutenzione delle vie di cui sopra, onde 
garantire la sicurezza e l’incolumità degli utenti; 
RAVVISATA , data l’urgenza, della possibilità di ricorrere ad una procedura più rapida al fine 
raggiungere gli obiettivi di risoluzione del problema in questione, atteso che l’importo dei lavori è 
inferiore ad € 40.000,0, per cui si può procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 D.Lgs. 50/2016 e 
dell’art. 9 del  Regolamento Comunale per l’acquisto  di forniture e servizi in economia, approvato 
con deliberazione C.C. n. 104 del 20.11.2009, che prevede  il ricorso all’affidamento diretto 
prescindendo anche alla richiesta di pluralità di offerte; 
DATO ATTO  che al fine di procedere all’esecuzione dei predetti lavori di manutenzione 
straordinaria si rende necessario affidarli ad una ditta specializzata nel settore, impresa edile, dotata 
delle necessarie capacità e attrezzature tecniche in quanto l’U.T.C. area LL.PP., non ha personale 
specializzato per espletare tali lavori;  
SENTITA  per le vie brevi la ditta Di Carolo Roberto, ditta di fiducia dell’Amministrazione 
comunale, già esecutrice di lavori similari per conto dell’ente, svolti con precisione e puntualità, 
resasi disponibile all’immediato inizio degli interventi di che trattasi, ai prezzi di prestazione  mano 
d’opera applicati dal Comune per simili lavori, e per quanto applicabili ai prezzi di prezziario 
regionale vigente; 
DATO ATTO  che la ditta creditrice risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come 
da Durc on line protocollo n. INAIL 2603276 del 25/2/2016, scadenza  24/6/2016; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da 
parte dell’AVCP il codice CIG: X3E1981BDA; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
PRECISATO, al riguardo di detto impegno di spesa, che il medesimo risulta compatibile con la 
disciplina di cui al surrichiamato art. 163 del d.lgs. n. 267/2000. 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 

2. Affidare, ai sensi dell’art. 36, commi 2,  del D.lgs. n. 50/2016,  su chiamata diretta per motivi di urgenza, 
necessità, rapidità di esecuzione ed economicità, alla ditta Di Carlo Roberto p.iva 
01753180692,  i lavori di manutenzione  straordinaria della viabilità interna comunale, ai 
prezzi di prestazione  mano d’opera applicati dal Comune per simili lavori e, per quanto 
applicabili, ai prezzi di prezziario regionale vigente. 

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 
 

 



Pag. 3 di 3 

Capitolo/Articolo 39202080 
Impegno n. 20160001222 

Codice creditore 25526 
Nome creditore DI CARLO Roberto 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
01753180692 

Indirizzo c.da Bardella 40 Ortona 
PEC  

Causale Manutenzione strade urbane 
CIG  X3E1981BDA 

Codice univoco 
ufficio 

FCXJ9N 

Importo 4.026,00 
 

 
1. Di imputare la spesa complessiva di euro  4.026,00  in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 
 

Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

2016 39202080 4.026,00 

 
 

 

IL COMPILATORE 

LT 

 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 

Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  13 giugno 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


